
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
СОРОК  ЧЕТВЕРТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ  ПЯТОГО  СОЗЫВА 

 
21 марта 2017 года 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2017-2021 годы  

и на перспективу до 2030 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050  

«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования 

закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области, решениями Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.06.2012 № 63-04  

«Об утверждении Генерального плана ЗАТО г. Островной», от 21.11.2014 № 03-06 

 «О принятии программы комплексного социально-экономического развития закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской области 

на 2015-2020 годы», в целях удовлетворения потребностей населения ЗАТО  

г. Островной в организациях социальной сферы с учетом прогнозируемых 

характеристик социально-экономического развития ЗАТО г. Островной, Совет 

депутатов ЗАТО г. Островной 

р е ш и л: 
1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2017-2021 годы  

и на перспективу до 2030 года (далее – Программа). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

21 марта 2017 года 

№ 44-06 

 

Г.В. Чистопашин 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


Утверждена решением  

Совета депутатов ЗАТО г. Островной 

от 21 марта 2017 года № 44-06 

 

 

 

 

 
 

Программа 

комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования 

ЗАТО г. Островной на 2017-2021 годы и на перспективу до 2030 года 

 

 
 

 

 
Ответственный исполнитель:  

Отдел образования, культуры, спорта  

и молодёжной политики Администрации 

закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской 

области 

 

 

Срок реализации:1-й этап: 2017-2021 годы. 

2-й этап: 2022-2030 годы. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2017 год 

 



Паспорт 

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального 

образования ЗАТО г. Островной на 2017-2021 годы и на перспективу до 2030 год 

 
Наименование 

программы 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2017 - 2021 

годы и на перспективу до 2030 года (далее – Программа) 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон от 06.11.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации, 

Постановление Правительства Российской Федерации  

от 01.10.2015 №1050 «Об утверждении требований  

к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р 

«Об одобрении Социальных нормативов и норм», свод правил 

СП 42.13330.2011 «СНиП 2.07.01-89
* 

«Градостроительство». 

Планировка и застройка городских и сельских поселений», 

решения Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 29.06.2012  

№ 63-04 «Об утверждении Генерального плана ЗАТО  

г. Островной», от 21.11.2014 № 03-06 «О принятии программы 

комплексного социально-экономического развития закрытого 

административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области на 2015-2020 годы» 

Заказчик Программы, 

его местонахождение 

Администрация закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области (далее – 

Администрация ЗАТО г. Островной), 184640 Мурманская обл.,   

г. Островной, пл. Жертв Интервенции, д.1 

Разработчик 

Программы,  

его местонахождение 

Отдел образования, культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области (далее - 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной), 184640, 

Мурманская область, г. Островной, ул. Советская, д. 20, пом.7 

Цель Программы Удовлетворение потребностей населения ЗАТО г. Островной           

в организациях социальной сферы с учетом прогнозируемых 

характеристик социально-экономического развития ЗАТО  

г. Островной 

Задачи программы Обеспечение безопасности, качества и эффективности 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО  

г. Островной. 

Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной для населения 

города, в соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования г. Островной. 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения ЗАТО 

г. Островной услугами в областях: образования, культуры, 

физической культуры и массового спорта, с учетом 

сбалансированного, перспективного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО  

г. Островной и в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования. 



Обеспечение эффективного функционирования действующей 

социальной инфраструктуры муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения объектами 

социальной 

инфраструктуры 

– доля исполненных мероприятий по обеспечению безопасности 

объектов социальной инфраструктуры, от общего числа 

запланированных; 

– доступность объектов социальной инфраструктуры для 

маломобильных групп населения;  

– количество проведенных ремонтных работ на объектах 

социальной инфраструктуры 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов)  

по проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Мероприятия по проектированию, строительству  

и реконструкции объектов социальной инфраструктуры  

не запланированы. 

Программой предусмотрены капитальные и текущие  ремонты 

организаций социальной инфраструктуры 

 

Срок и этапы 

реализации Программы 

1-й этап: 2017-2021 год. 

2-й этап: 2022-2030 годы. 

Объемы финансирования 2-го этапа будут определены в 2021 

году. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы (всего, в т.ч. 

по годам реализации) 

Всего по Программе: 5 464 424,00 рублей,  

в том числе бюджет ЗАТО г. Островной Мурманской области: 

5 464 424,00 рублей, из них: 

2017 год: 5 464 424,00 рублей; 

2018 год: 0,00 рублей; 

2019 год: 0,00 рублей; 

2020 год: 0,00 рублей; 

2021 год: 0,00 рублей; 

2022-2030 год: 00,00 рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Эффективное функционирование действующей социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО  

г. Островной. 

Удовлетворение потребности населения в образовательных 

услугах, в культурном просвещении, а также в физической 

культуре и массовом спорте в ЗАТО г. Островной. 

__________________ 

 

 

 

 

 



Раздел 1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной  

1.1. Социально-экономическое состояние муниципального образования 

ЗАТО г. Островной, сведения о градостроительной деятельности 

 

Муниципальное образование закрытое административно-территориальное 

образование город Островной Мурманской области (далее также – ЗАТО  

г. Островной, муниципальное образование, городской округ) находится в 360 

километрах от областного центра – города-героя Мурманска. ЗАТО г. Островной 

расположено на берегу Святоносского залива Баренцева моря. Территория 

муниципального образования составляет 46 294,2 га. Численность населения ЗАТО  

г. Островной на 01.01.2016 составляет 2,0 тыс. человек. 

Муниципальное образование ЗАТО г. Островной наделено статусом городского 

округа со следующими населенными пунктами:  

– город Островной (административный центр ЗАТО г. Островной),  

– населенные пункты Дроздовка, Качаловка, Лумбовка, Корабельное, Святой Нос, 

Мыс-Черный, Маяк-Городецкий, Терско-Орловский Маяк. 

Экономико-географическое положение города во многом определяется его особым 

статусом и географическим месторасположением. ЗАТО г. Островной строился 

исключительно для целей базирования Северного флота. Муниципальное образование 

расположено на значительном удалении от всех прочих населённых пунктов 

Мурманской области и не имеет с окружающими территориями региона дорожного 

сообщения. Связь осуществляется морским транспортом. Есть вертолётная площадка, 

но регулярные гражданские рейсы не осуществляются. 

На сегодняшний день материальное производство на территории ЗАТО 

г. Островной практически отсутствует. Роль градообразующего предприятия выполняют 

объекты Министерства обороны Российской Федерации (далее – Минобороны России). 

Более того, особый статус города Островного как закрытого административно-

территориального образования определяет его основную функцию, как города 

обслуживающего объекты Северного флота. Крупнейшей организацией  

в городе является Центр по обращению с радиоактивными отходами - отделение 

Гремиха Северо-Западного центра по обращению с радиоактивными отходами 

«СевРАО» - филиала федерального государственного унитарного предприятия 

«Предприятие по обращению с радиоактивными отходами «РосРАО». 

В силу особенностей экономико-географического положения муниципального 

образования, другие отрасли, кроме жилищно-коммунального хозяйства, а также 

социально-бытового и культурного обслуживания, не получили развития. 

В связи с сокращением объектов Минобороны России, оптимизацией 

муниципальных учреждений и продолжающимся оттоком населения, город находится  

в стадии депрессивного социально-экономического функционирования. 

Несмотря на регрессивное состояние ЗАТО г. Островной, в городе созданы 

хорошие условия для обучения и духовного развития детей.  

Объекты социальной инфраструктуры муниципального образования ЗАТО  

г. Островной, включенные в градостроительную деятельность, составляют следующую 

сеть образовательных организаций и учреждений культуры: 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 284 закрытого административно-территориального 



образования город Островной Мурманской области» (далее – МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад № 1 общеразвивающего вида закрытого административно-территориального 

образования город Островной Мурманской области» (далее – МБДОУ «Детский сад № 1 

ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» (далее – МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» (далее также – МБУ ДО «ДМШ ЗАТО г. Островной», 

школа); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Городской Дом культуры 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее – МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечное объединение 

закрытого административно-территориального образования город Островной 

Мурманской области» (далее – МБУК «БО ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное  бюджетное учреждение «Хозяйственно-эксплуатационная 

контора по обслуживанию учреждений образования и культуры закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области» (далее – МБУ «ХЭК ЗАТО г. Островной»). 

При прогнозном уменьшении численности населения, объекты социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной, вовлеченные  

в градостроительную деятельность, не потребуют существенных изменений. Уровень 

обеспеченности этими объектами будет возрастать за счет снижения численности 

населения, в связи с чем, строительство новых объектов, а также реконструкция 

существующих, не потребуется. 

 

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной, сложившийся 

уровень обеспеченности населения услугами в областях образования, физической 

культуры и массового спорта, культуры 

 

Социальная инфраструктура муниципального образования представляет собой 

структуру организаций, осуществляющих деятельность с целью удовлетворения 

потребностей населения в образовательных услугах, в культурном просвещении,  

а также в физической культуре и массовом спорте. 

Уровень развития социальной сферы в значительной степени определяется такими 

факторами, как особенности географического положения муниципального образования, 

общее состояние экономики муниципального образования, инвестиционная  

и социальная политика государственных структур. 

Сведения об объектах социальной инфраструктуры муниципального образования 

ЗАТО г. Островной в области образования, физической культуры, 

в сфере культуры по состоянию на 01.01.2017 



№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ц
ел

ев
о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Н
о
р
м

ат
и

в
н

о
е 

зн
ач

ен
и

е 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
о
е 

зн
ач

ен
и

е 
ц

ел
ев

о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 н

а 
о
тч

ет
н

у
ю

 д
ат

у
  

 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

н
ас

ел
ен

и
я
 о

б
ъ

ек
та

м
и

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 и
н

ф
р
ас

тр
у
к
ту

р
ы

, 

(%
) 

Примечание: расчет фактического 

значения целевого показателя 

 (фактическое значение 

обеспеченности населения 

социальными объектами при 

фактической численности 

населения  

на 01.01.2017 – 2,0 тыс. чел., 

с расшифровкой данных)  

1 

Количество 

мест  

в дошкольных 

образовательн

ых 

организациях 

ед
и

н
и

ц
 

120 113 94,2 

Нормативное значение в ДОУ 

детей от 1-до 7 лет указано  

по данным 

 ОЭ и МИ от 05.08.2016 № 16ДСП  

«О численности детей». 

Фактическая максимальная 

наполняемость ДОУ 113 мест  

(в соответствии с данными АИС 

«Электронный детский сад»).  

2 

Количество 

мест в средних 

общеобразоват

ельных школах 

ед
и

н
и

ц
 

271 276 101,8 

Нормативное значение  

в СОШ детей от 7-до 17 лет 

составило 271 чел. указано по 

данным ОЭМИ от 05.08.2016 № 

16ДСП «О численности детей». 

Общая площадь учебных 

кабинетов общеобразовательными 

организациями составляет 690 м
2
 

(в соответствии  

с данными АИС «Электронная 

школа»)  

и при норме не менее 2,5 м
2
 на 1 

обучающегося при фронтальных 

занятиях составила 276 мест 

(СанПиН 2.4.4.28.21-10). 



№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ц
ел

ев
о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Н
о
р
м

ат
и

в
н

о
е 

зн
ач

ен
и

е 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
о
е 

зн
ач

ен
и

е 
ц

ел
ев

о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 н

а 
о
тч

ет
н

у
ю

 д
ат

у
  

 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

н
ас

ел
ен

и
я
 о

б
ъ

ек
та

м
и

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 и
н

ф
р
ас

тр
у
к
ту

р
ы

, 

(%
) 

Примечание: расчет фактического 

значения целевого показателя 

 (фактическое значение 

обеспеченности населения 

социальными объектами при 

фактической численности 

населения  

на 01.01.2017 – 2,0 тыс. чел., 

с расшифровкой данных)  

3 

Количество 

детских школ 

искусств ед
и

н
и

ц
 

Норматив 

для городов 

с 

численност

ью 

населения 

до 3 тысяч 

отсутствует 

1 - 
Функционирует МБУ ДО «ДМШ 

ЗАТО г. Островной». 

4 

Площадь 

спортивных 

залов 

к
в
ад

р
ат

н
ы

х
 

м
ет

р
о
в
 

702,80
* 

711 101,2 

Спортивными залами (100% при 3 

500 кв.м на 10 тысяч человек). 

Площадь двух спортивных залов 

составляет 711 м
2
. Спортивные 

залы входят в общую площадь 

образовательных учреждений. 

5 

Площадь 

плоскостных 

сооружений 

к
в
ад

р
ат

н
ы

х
 м

ет
р
о
в
 

3 914,40
* 

1535 39,2 

Плоскостными сооружениями 

(100% при 19 494 кв. м  

на 10 тысяч человек населения). 

Площадь 3 плоскостных 

сооружений 1 535,00 км
2
. 

В микрорайоне Островная 

спортивная площадка S= 800,0 

кв.м., спортивная площадка 

(полоса препятствий) S=420 кв.м., 

в микрорайоне Гремиха S=315,0 

кв.м.). Перечень плоскостных 

сооружений утвержден 

распоряжением Администрации 

ЗАТО г. Островной  

от 30.01.2014 № 16-р. 

6 

Количество 

учреждений 

клубных 

учреждений 

ед
и

н
и

ц
 

0,2**
 

1  500 

Для городского округа  

с населением до 100 тысяч человек 

– 1 дом культуры на 20 тысяч 

человек. 

7 

Количество 

библиотечных 

учреждений ед
и

н
и

ц
 

0,4** 1  250 

Для городского округа менее 20 

тысяч человек, к расчету 

принимается 

1 сетевая единица на 10 тысяч 

человек. 



№ 

п/п 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

ц
ел

ев
о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Н
о
р
м

ат
и

в
н

о
е 

зн
ач

ен
и

е 

Ф
ак

ти
ч
ес

к
о
е 

зн
ач

ен
и

е 
ц

ел
ев

о
го

 

п
о
к
аз

ат
ел

я
 н

а 
о
тч

ет
н

у
ю

 д
ат

у
  

 

У
р
о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

н
ас

ел
ен

и
я
 о

б
ъ

ек
та

м
и

 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 и
н

ф
р
ас

тр
у
к
ту

р
ы

, 

(%
) 

Примечание: расчет фактического 

значения целевого показателя 

 (фактическое значение 

обеспеченности населения 

социальными объектами при 

фактической численности 

населения  

на 01.01.2017 – 2,0 тыс. чел., 

с расшифровкой данных)  

8 

Количество 

организаций 

дополнительно

го образования 

ед
и

н
и

ц
 

Норматив 

для городов 

с 

численност

ью 

населения 

до 3 тысяч 

отсутствует 

1 - 

Функционирует МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО г. Островной». 

 

* нормативное значение, установлено распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 03.07.1996 № 1063-р (в редакции от 26.01.2017 № 95-р); 

** расчет нормативного значения
 

0,2 (1/20 000х2008х2), расчет нормативного значения
  

0,4 (1/10 000х2008х2).  
 

Анализируя обеспеченность населения города объектами социального  

и культурно-бытового обслуживания, необходимо отметить следующие сферы:  

Дошкольное образование: 

В целях исполнения требований законодательства о нормативно-подушевом 

финансировании дошкольных организаций, учитывая постоянный отток населения,  

в 2012 году в соответствии с постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 18.10.2012 № 299 была произведена реорганизация Муниципального казенного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 общеразвивающего вида 

с приоритетным осуществлением физкультурно-оздоровительного развития закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области» путем присоединения к нему Муниципального казенного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 27 общеразвивающего вида закрытого 

административно-территориального образования город Островной Мурманской 

области». По состоянию на 01.01.2017 на территории города функционирует один 

муниципальный детский сад, реализующий основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования. При численности 120 детей в возрасте от 1 года до 7 лет, 

уровень обеспеченности населения местами в дошкольных образовательных 

организациях составляет 94,2%. 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 29.07.2013 № 1623 «Об утверждении Примерного положения  

о консультационном центре для родителей (законных представителей), обеспечивающих 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования», в целях 

оказания помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования, с февраля 2014 года  



на базе МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной» функционирует 

консультационный центр.  

Начальное общее, основное общее, среднее общее образование: 

В целях исполнения требований законодательства о нормативно-подушевом 

финансировании общеобразовательных организаций, учитывая постоянный отток 

населения, в 2010 году в соответствии с постановлением Администрация ЗАТО  

г. Островной от 14.05.2010 № 89 произведена реорганизация МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО 

г. Островной» путем присоединения к нему МБОУ «СОШ № 281 ЗАТО г. Островной». 

В связи с уменьшением количества учащихся, с целью оптимизации расходов  

на содержание образовательных организаций, с 01.09.2014 МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО  

г. Островной» переведено в здание № 2 по улице Бессонова. В настоящее время  

в МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» обучаются 160 учеников в первую смену. 

Техническое состояние школы удовлетворительное. При численности детей 276 человек 

в возрасте от 7 до 17 лет уровень обеспеченности населения местами в средних 

образовательных организациях составляет 101,8%. 

Образовательные организации высшего и среднего специального образования  

в городе отсутствуют. 

 

Дополнительное образование: 

Организации дополнительного образования – важное звено в общей 

образовательной системе. Они помогают выявлять индивидуальные особенности  

и развивать творческий потенциал учащихся в различных сферах деятельности. 

Развитие внешкольного образования необходимо для занятости ребенка в свободное  

от учебы время, создания благоприятной среды для его воспитания. Посещаемость 

организаций дополнительного образования крайне высока, что говорит  

о востребованности и необходимости дальнейшего развития системы дополнительного 

образования.  

К сети данных организаций относятся: МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной» 

с фактическим количеством занимающихся - 142 человека и МБУ ДО «ДМШ ЗАТО  

г. Островной», с количеством занимающихся - 74 человека, расположенные в одном 

здании с МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» в мкрн. Островная. 

 

Культура: 

Развитие муниципального образования как современного города, повышение 

качества жизни постоянного населения неразрывно связано с качеством культурной 

среды. Разнообразие выбора досуговой деятельности, интересная культурная жизнь  

в городе способствует улучшению имиджа города, стабилизации социальной 

обстановки, и, как следствие, развитию человеческого потенциала. 

Основными задачами, которые стоят перед учреждениями культуры являются: 

- повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения; 

- обеспечение условий для организации досуга и обеспечение жителей ЗАТО  

г. Островной услугами организаций культуры. 

Для обеспечения перечисленных задач на территории ЗАТО г. Островной 

действуют два учреждения культуры: 

- клубного типа - МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной»;  

- библиотечного типа - МБУК «БО ЗАТО г. Островной». 



Здание МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной» было построено еще в 1958 году 

и включает в себя зал на 150 посадочных мест. МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной» 

выполняет следующие муниципальные работы: 

- организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества.  

В учреждении действует 9 клубных формирований; 

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий. 

Учреждение организует и проводит около 140 мероприятий в год. 

Важную роль в интеллектуальном просвещении населения играет МБУК  

«БО ЗАТО г. Островной». В микрорайоне Гремиха библиотека расположена в здании 

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной», а в микрорайоне Островной в одном здании  

с МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной». Величина книжного фонда библиотечного 

объединения удовлетворяет нормативной потребности населения ЗАТО г. Островной  

и составляет 32,6 тыс. экземпляров. В среднем на одного жителя города приходится 

15,52 книги, это выше среднероссийского показателя (12 книг).  

МБУК «БО ЗАТО г. Островной» предоставляет населению следующие 

муниципальные услуги и выполняет работы: 

- библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 

- формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения  

и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов; 

- библиографическая обработка документов и создание каталогов. 

 

Физическая культура и массовый спорт: 

Физкультура и спорт – неотъемлемая часть жизни каждого человека.  

Укрепление здоровья людей, воспитание всесторонне развитой личности, ее физической 

и нравственной закалки, организация досуга населения, это не только предмет 

всеобщего внимания и интереса, а значимый фактор решения многих социальных 

проблем. Спортивно-оздоровительная деятельность в ЗАТО г. Островной 

осуществляется в рамках школьных занятий физической культурой и в форме 

любительского спорта на следующих спортивных объектах: 

№ 

п/

п 

Наименование 

имущества 

П
л
о
щ

ад
ь
 (

с 

у
ч
ет

о
м

 п
л
о
щ

ад
и

 

в
сп

о
м

о
га

те
л
ь
н

ы
х
 

п
о
м

ещ
ен

и
й

),
 м

2
 

Адрес 

объекта 

недвижимост

и (ориентир) 

Б
ал

ан
со

д
ер

ж
ат

ел

ь
 

Организация, 

ответственная  

за содержание 

имущества  

в надлежащем 

состоянии 

1 
Спортивный зал  

 
367,00 

ул. Бессонова, 

д. 2-а 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО  

г. Островной» 

МБОУ «СОШ  

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

2 Спортивный зал 344,00 
ул. Бессонова, 

д. 2 

МБУ «ХЭК 

ЗАТО  

г. Островной» 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО  

г. Островной» 

3 

Площадка для 

развлекательных 

спортивных игр  

по ул. Гвардейская 

315,00 
ул. 

Гвардейская 

Муниципальная 

казна 

МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной 

4 Спортивная 800,00 ул. Бессонова, МБОУ «СОШ      МБОУ «СОШ № 284 



площадка площадь № 284 ЗАТО  

г. Островной» 

ЗАТО г. Островной» 

5 

Спортивная 

площадка (полоса 

препятствий) 

420,00 
ул. Бессонова, 

площадь 

МБОУ «СОШ         

№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной» 

ИТОГО 2246,00    

 

В спортивных залах проводятся физкультурно-массовые мероприятия, 

соревнования, занятия в различных секциях. Развиваются такие виды спорта  

как: баскетбол, волейбол, хоккей с мячом (флорбол), футбол, мини футбол, настольный 

теннис. В 2015 году на площади возле здания 1 по ул. Адмирала Устьянцева была 

установлена пластиковая хоккейная коробка размером 27 м х 38 м, которая в зимний 

период пользуется большим спросом. 

 

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры  

муниципального образования ЗАТО г. Островной в областях образования, 

физической культуры и массового спорта и культуры 

 

Среднегодовая численность населения ЗАТО г. Островной в 2016 году составила 

2,0 тыс. человек. Демографическая ситуация в ЗАТО г. Островной характеризуется 

тенденцией к уменьшению численности населения. Как и в предыдущие годы, 

миграционная убыль будет являться решающим фактором, определяющим показатели 

среднегодовой численности населения ЗАТО г. Островной. Прогноз предусматривает 

сокращение лиц из числа работников организаций и предприятий различных форм 

собственности, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, отселение граждан, 

утративших связь с объектами ЗАТО. Плановый показатель среднегодовой численности 

населения к 2019 году снизится по отношению к 2016 году на 5% и составит 1,9 тыс. 

человек. 

В основе определения масштабов развития города заложена прогнозируемая 

структура занятости, с учетом складывающихся демографических процессов 

формирования населения и специфики развития закрытых административно-

территориальных образований Мурманской области. В соответствии с мероприятиями 

Генерального плана ЗАТО г. Островной, к 2030 году планируется сохранение 

действующих объектов социальной инфраструктуры муниципального образования.  

В целом, прогнозируется снижение спроса на услуги социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной в областях образования, физической 

культуры и массового спорта и культуры, обусловленные снижением численности 

населения. 

 

Образование: 

Численность детей в дошкольных образовательных организациях в 2016 году 

составила 89 человек. К 2018 году увеличение численности воспитанников дошкольных 

организаций и учреждений не ожидается. Одним из основных показателей системы 

дошкольного образования является высокий процент обеспеченности детей. Очередь  

в МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной» отсутствует.  

Прогнозируемая обеспеченность населения дошкольными образовательными 

организациями возрастет к 2018 году относительно 2016 года и составит 98,26% за счет 

снижения количества детей (при численности детей в возрасте от 1 года до 7 лет – 115 

чел.).  



Услуги начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования населению предоставляет МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной».  

В прогнозируемом периоде снижение численности учащихся будет продолжаться  

и к 2018 году и составит 145 человек.  

Прогнозируемая обеспеченность населения образовательными организациями 

возрастет к 2018 году относительно 2016 года и составит 106,48% за счет снижения 

количества детей (при численности детей в возрасте от 7 до 17 лет – 262 чел.).  

Территориально школа расположена удачно, ее техническое состояние 

удовлетворительное.  

Несмотря на сокращение численности населения, имеющиеся организации 

дополнительного образования предлагается сохранить. Однако, при поэтапном 

расселении мкрн. Островная возникнет вопрос перевода организаций дополнительного 

образования в мкрн. Гремиха. Проектом предлагается разместить МБУ ДО «ДДТ ЗАТО 

г. Островной» и МБУ ДО «ДМШ ЗАТО г. Островной» в здании  

по адресу ул. Адмирала Устьянцева, д. 1. Также для целей дополнительного образования 

может быть передано здание 4 по улице Устьянцева или занятия МБУ ДО «ДДТ ЗАТО  

г. Островной» могут проходить непосредственно в помещениях школы во вторую смену 

после окончания уроков.  

При общем сокращении численности школьников, процент детей, охваченных 

дополнительным образованием, остается высоким. Это объясняется тем, что многие 

дети посещают несколько кружков. Все дети обучаются в системе дополнительного 

образования бесплатно, что способствует вовлечению большего количества детей  

во внешкольные мероприятия. 

 

Учреждения культуры:  

МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной» планируется сохранить в действующем здании, 

так как другого здания, имеющего специализированные помещения, такие как 

зрительный зал, на территории г. Островной отсутствуют. 

При закрытии МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной» в планировочном районе 

Островная будет необходим перевод центральной библиотеки мкрн. Островная  

и библиотеки–филиала в мкрн. Гремиха в помещение, расположенное  

по адресу ул. Устьянцева д.1. Согласно социальным нормативам и нормам, одобренным 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 № 1063-р 

(в редакции от 26.01.2017 № 95-р), по МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной» уровень 

обеспеченности населения составляет 500%, по МБУК «БО ЗАТО г. Островной» 

уровень обеспеченности населения составляет 250%. При прогнозном уменьшении 

численности населения уровень обеспеченности будет возрастать.  

 

Физическая культура и массовый спорт: 

Структура физкультурно–спортивного движения в городе основана на сети 

спортивных муниципальных сооружений (два спортивных зала, три плоскостных 

сооружения). В спортивных залах проводятся физкультурно-массовые мероприятия, 

соревнования, занятия в различных секциях. Развиваются такие виды спорта  

как: баскетбол, волейбол, хоккей с мячом (флорбол), настольный теннис, мини футбол.  

Всего физкультурно-оздоровительными мероприятиями в 2016 году был охвачен 

241 человек (не включая урочные занятия), что составляет 12,0% от численности 

населения. К 2019 году этот показатель увеличится до 12,5% за счет снижения 

численности населения. 



В перспективе, согласно нормативам, мощность имеющихся спортивных 

сооружений будет существенно превышать нормативную потребность населения.  

 

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования  

и развития социальной инфраструктуры муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» определяет круг полномочий  

в области функционирования и развития социальной инфраструктуры, отнесенных  

к компетенции органов местного самоуправления. Эти полномочия затрагивают 

значительное число вопросов по обеспечению населения городского округа объектами 

социальной инфраструктуры, в частности: 

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 

 (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с Федеральными государственными 

образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное 

время; 

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование  

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек городского округа; 

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского 

округа услугами организаций культуры; 

- обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа. 

Основы правового регулирования общественных отношений в каждой конкретной 

сфере устанавливают соответствующие федеральные законы, в частности,  

для рассматриваемых в Программе сфер, применимы следующие федеральные законы: 

- Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре  

и спорте в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре». 

Кроме того, для развития и функционирования социальной инфраструктуры  

в современных условиях необходимо привлечение инвестиций, соответственно здесь 

следует отметить ряд нормативных актов, регулирующих инвестиционный процесс,  

а именно, федеральные законы от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной 

деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных 

вложений», от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в Российской 

Федерации», от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, 



муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

Немаловажную роль для развития социальной инфраструктуры городского округа 

играет градостроительная документация территории. Нормативы градостроительного 

проектирования содержат совокупность расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами регионального значения,  

в том числе в области образования, здравоохранения, физической культуры и спорта 

 и в иных областях, указанных в части 3 статьи 14 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, и расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения, а также содержат 

предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными частями 3 и 4 статьи 

29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, населения муниципальных 

образований и предельные значения расчетных показателей максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципальных 

образований. Градостроительная документация определяет, в частности, мероприятия  

по строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной. 

Таким образом, налицо сложная система нормативных правовых актов различных 

уровней власти так или иначе затрагивающих вопросы развития и функционирования 

объектов социальной сферы. 

 

2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

В связи с отсутствием на территории муниципального образования потребности  

в строительстве новых организаций сферы образования, культуры, спорта, мероприятия 

данной Программы не предусматривают проектирование, строительство  

и реконструкцию объектов социальной инфраструктуры муниципального образования 

ЗАТО г. Островной. Сохранение действующей социальной инфраструктуры  

в соответствии с имеющимися потребностями, осуществляется в рамках 

муниципальных программ бюджетных учреждений образования и культуры. 

Мероприятия данной Программы также направлены на поддержание социальной 

инфраструктуры. Перечень мероприятий Программы и плановый объем 

финансирования приведен в приложении № 2 к Программе. 

 

3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры муниципального образования  

ЗАТО г. Островной 

 

Бюджет муниципального образования ЗАТО г. Островной является на 95% 

дотационным, финансирование намеченных мероприятий планируется осуществить  

за счет средств местного бюджета. Перечень мероприятий Программы и планируемые 

объемы финансирования приведены в приложении № 2 к настоящей Программе. 



Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы уточняются ежегодно  

в процессе исполнения, а также при формировании бюджета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период). 

 

4. Целевые показатели (индикаторы) Программы, включающие технико-

экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития 

социальной инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

Перечень целевых показателей Программы, включающих технико-экономические, 

финансовые и социально-экономические показатели развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной (отдельно  

по каждому мероприятию), приведен в приложении № 1 к Программе. 

 

5. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов)  

по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной 

инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

В связи с отсутствием мероприятий по проектированию, строительству  

и реконструкции существующей социальной инфраструктуры муниципального 

образования ЗАТО г. Островной, оценка эффективности мероприятий Программы 

включает только социально-экономическую оценку. 

Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы  

осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании  

ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы  

и оценку эффективности реализации Программы.  

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем ежегодного 

сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей Программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию Программы и ее основных мероприятий 

(целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации Программы (подпрограммы) рассчитывается  

по следующей формуле: 

 

Е=0,6×F1 +0,4×F2 , где: 

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

 - степень достижения целевых показателей Программы, где: 

K  - степень достижения конкретного показателя Программы; 

n  - количество показателей Программы, причем 

 

 



 

Zf  - фактическое значение i-го показателя Программы; 

Zp  - плановое значение i-го показателя Программы; 

F2 =
Rf

Rp

×100%

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию, где: 

Rf  - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий Программы в соответствии с годовым отчетом об исполнении бюджета 

ЗАТО г. Островной; 

Rp  - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

Программы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального 

образования на 31 декабря отчетного года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации Программе 

присваивается уровень эффективности, обусловленный принадлежностью значения 

оценки к одному из следующих интервалов: 

I. E ˃ 95% - высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

Программы (подпрограммы); 

II. 75% ≤ E ≤ 95% - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы (подпрограммы); 

III. E ˂ 75% - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной Программы (подпрограммы). 

 

6. Предложения по совершенствованию нормативно-правового  

и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, 

строительства и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

В современных условиях для эффективного управления развитием территории 

муниципального образования недостаточно утвердить документ территориального 

планирования, отвечающий актуальным требованиям законодательства и имеющий 

обоснование основных решений с точки зрения удовлетворения потребностей 

населения в услугах объектов различных видов инфраструктуры. Ограниченность 

ресурсов бюджета ЗАТО г. Островной для создания объектов местного значения 

обуславливает необходимость тщательного планирования реализации мероприятий, 

предусмотренных документами территориального планирования. Ведь только  

в случае успешной реализации обоснованных решений градостроительная политика 

может быть признана эффективной. 

Практика последних десятилетий показала, что для развития территории 

муниципального образования не достаточно просто принятия соответствующей 

градостроительной документации, важно учитывать ограниченность ресурсов бюджета 

для создания или функционирования объектов местного значения. С этой целью в 2014 

году в дорожную карту «Совершенствование правового регулирования 

градостроительной деятельности и улучшение предпринимательского климата в сфере 

строительства» (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 29.07.2013 № 1336-р) было включено мероприятие по установлению обязанности 



органов местного самоуправления утверждать Программы развития транспортной  

и социальной инфраструктуры (далее также – Программы).  

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  

к полномочиям органов местного самоуправления городского округа 

в области градостроительной деятельности относится разработка и утверждение 

Программы комплексного развития социальной инфраструктуры городского округа. 

В соответствии со статьей 26 Градостроительного кодекса РФ, реализация 

генерального плана городского округа осуществляется путем выполнения мероприятий, 

которые предусмотрены, в том числе программами комплексного развития социальной 

инфраструктуры муниципального образования. Положения Градостроительного кодекса 

Российской Федерации и существование отдельных Требований указывает на то, что 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры по своему статусу  

не идентична муниципальной программе, предусматривающей мероприятия  

по созданию объектов местного значения в сфере социальной инфраструктуры. 

Важнейшей целью Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

является именно систематизация всех мероприятий по проектированию, строительству, 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры. 

Определив важность Программы, в целях формирования грамотного подхода  

к планированию реализации мероприятий, утвержденных градостроительной 

документацией в части развития социальной инфраструктуры, наметим следующий 

перечень направлений совершенствования нормативно-правовой базы: 

1. Принятие муниципальных программ либо внесение изменений  

в существующие муниципальные программы, устанавливающие перечни мероприятий 

по обеспечению надлежащего функционирования объектов социальной инфраструктуры 

местного значения городского округа, приведение их в соответствие с требованиями 

действующего законодательства. Мониторинг соответствия необходимо производить 

постоянно. Актуально создание системы наблюдения и мониторинга необходимой 

обеспеченности организациями социальной инфраструктуры, в соответствии  

с утвержденными и обновляющимися нормативами. 

2. В целях приведения в соответствие мероприятий по развитию социальной 

сферы, планируемых на разных уровнях власти, важна разработка предложений  

по включению мероприятий, связанных с развитием объектов социальной 

инфраструктуры, в состав соответствующих мероприятий, предусмотренных 

Программами и иными документами планирования местного уровня. 

3. Необходимость финансового обеспечения реализации мероприятий, 

установленных Программой комплексного развития социальной инфраструктуры. 

4. Важнейшим пунктом, направленным не столько на обеспечение реализации 

мероприятий Программы, сколько на удержания положительных результатов  

от этой реализации, является необходимость разработки и принятия стандартов  

и регламентов эксплуатации и использования объектов социальной инфраструктуры. 

5. Информационное обеспечение Программы осуществляется путем 

проведения блока мероприятий, координируемых исполнительными органами местного 

самоуправления.  

Для наиболее полного информирования заинтересованных лиц необходимо 

задействовать максимально широкий спектр используемых средств, в частности: 

размещение информации в средствах массовой информации и на официальном сайте 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной.  



Реализация указанных мероприятий позволит сформировать эффективную систему 

нормативно-правовых актов, направленную на обеспечение мероприятий Программы.  
 

7. Описание механизмов управления рисками 
 

Риски реализации Программы разделены на внутренние, относящиеся  

к компетенции ответственного исполнителя и соисполнителей Программы,  

и внешние, наступление или не наступление которых не зависит от действий 

ответственного исполнителя Программы. 

Внутренние риски могут являться следствием: 

- низкой исполнительской дисциплины ответственного исполнителя, 

соисполнителей Программы, должностных лиц, ответственных за выполнение 

мероприятий Программы; 

- несвоевременной разработки, согласования и принятия документов, 

обеспечивающих выполнение мероприятий Программы; 

- недостаточной оперативности при корректировке плана реализации Программы 

при наступлении внешних рисков реализации Программы. 

Способами управления внутренними рисками являются: 

- детальное планирование хода реализации Программы с определением лиц, 

ответственных за реализацию мероприятий; 

- оперативный мониторинг выполнения мероприятий Программы; 

- своевременная актуализация ежегодных планов реализации Программы, в том 

числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий, с сохранением 

динамики реализации мероприятий Программы. 

Внешние риски могут являться следствием: 

- зависимости от бюджетной обеспеченности ЗАТО г. Островной, общей 

экономической ситуации в стране, благоприятного инвестиционного климата и т.д.; 

- появления новых научных, технических и технологических решений; 

- изменения законодательства. 

Одним из наиболее вероятных рисков является уменьшение объема средств 

бюджета, которые будут направлены на реализацию Программы, в связи  

с оптимизацией расходов при его формировании. Снижение уровня финансирования 

может негативно сказаться на достижении цели и значений показателей Программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных  

на реализацию Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- проведение экономического анализа использования ресурсов Программы, 

определение экономии средств и их перераспределение на наиболее затратные 

мероприятия; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования. 

Вследствие появления новых научных, технических и технологических решений  

на мировом рынке возникает вероятность такого риска, как неактуальность 

планирования мероприятий Программы относительно развития технологий. 

Основной мерой управления этим риском является проведение в течение всего 

срока выполнения Программы мониторинга текущих мировых тенденций в сфере 

реализации Программы с последующей, при необходимости, актуализацией плана 

реализации Программы. 



Правовые риски связаны с длительностью формирования нормативно-правовой 

базы на федеральном уровне, необходимой для эффективной реализации мероприятий 

Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению 

условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов нормативно-правовых документов привлекать  

к их обсуждению заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять 

участие в их согласовании; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве; 

- осуществлять контроль за применением в пределах своей компетенции 

федеральных и областных нормативных правовых актов, относящихся к сфере 

реализации Программы. 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Программе 
 

Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы  
 

№ п/п 
Программа, 

показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель за 

выполнение 

показателя 

 

 

 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2030 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  

муниципального образования ЗАТО г. Островной на 2017-2021 годы и на перспективу до 2030 года 

1 
Цель Программы: Удовлетворение потребностей населения ЗАТО г. Островной в организациях социальной сферы с учетом прогнозируемых 

характеристик социально-экономического развития ЗАТО г. Островной 

1.1 Целевые показатели Программы: 

1.1.1 

Доля исполненных 

мероприятий  

по обеспечению 

безопасности 

объектов социальной 

инфраструктуры,  

от общего числа 

запланированных 

% 100 - 100 - 100 - 100 - 100 

 

- 

 

100 

 

- 

 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО   

г. Островной, 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО 

г. Островной» 

1.1.2 

Доступность 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

маломобильных 

групп населения 

 

да-1 

нет-0  
 

1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 

ООКСМП 

Администрации ЗАТО  

г. Островной, 

МБДОУ «Детский сад 

№ 1 ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО 

г. Островной»  



№ п/п 
Программа, 

показатель 
Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель за 

выполнение 

показателя 

 

 

 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2030 

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

1.1.3 

Количество  

проведенных 

ремонтных работ  

на объектах 

социальной 

инфраструктуры 

ед. 13 - - - - - - - - - - - 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО 

г. Островной, 

МБУК «ГДК ЗАТО 

г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО  

г. Островной» 

_________________ 

 

                                   

                         

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Программе 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования Программы 

№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

1 

Программа 

комплексного развития 

социальной 

инфраструктуры  

муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной  

на 2017-2021 годы  

и на перспективу  

до 2030 года  

2017-

2021, 

2022-

2030  

(в 

течение 

соответст

вующего 

года) 

Всего 5 464 424,00 0,00 0,00 5 464 424,00 

 

- 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной»; 

МБОУ «СОШ   

№ 284 ЗАТО   

г. Островной»;  

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО г. Островной»; 

МБУ «ХЭК ЗАТО  

г. Островной»; 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной»; 

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2017 5 464 424,00 0,00 0,00 5 464 424,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

Задача 1. Обеспечение 

безопасности, качества 

и эффективности 

использования 

населением объектов 

социальной 

инфраструктуры 

муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной 

 

 

 

2017 

Всего 1 404 058,00 0,00 0,00 1 404 058,00 

 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО 

г. Островной 

2017 1 404 058,00 0,00 0,00 1 404 058,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 



№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

1.1.1 

Основное мероприятие: 

Проведение 

мероприятий  

по обеспечению 

безопасного, 

качественного  

и эффективного 

использования объектах 

социальной 

инфраструктуры, 

в том числе  

по учреждениям: 

 

Всего 1 404 058,00 0,00 0,00 1 404 058,00 Доля 

исполненных 

мероприятий  

по обеспечению 

безопасности 

объектов 

социальной 

инфраструктуры,  

от общего числа 

запланированных,

100% 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО 

 г. Островной» 

2017 1 404 058,00 0,00 0,00 1 404 058,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ремонтные работы  

по смене входных 

дверей 

 на противопожарную  

по адресу:  

ул. Североморская, д. 1б 

 

Всего 31 355,00 0,00 0,00 31 355,00 

 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 
2017 31 355,00 0,00 0,00 31 355,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ремонтные работы  

по обработке 

огнезащитным составом 

чердачных брусьев 

кровли дома по адресу:  

ул. Североморская, д. 1б 

 

 

 

 

 

Всего 266 157,00 0,00 0,00 266 157,00 

 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 
2017 266 157,00 0,00 0,00 266 157,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00  0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Модернизация 

телевизионной системы  
Всего 1 106 546,00 0,00 0,00 1 106 546,00 

 
МБУ «ХЭК ЗАТО 

 г. Островной» 
2017 1 106 546,00 0,00 0,00 1 106 546,00 



№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

видеонаблюдения (ТСН) 

на объектах, 

расположенных  

по адресу: г. Островной, 

Мурманской области, 

ул. Бессонова 

д. 2, д. 2 а 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 

Задача 2. Обеспечение 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры 

муниципального 

образования ЗАТО 

г. Островной 

для населения города,  

в соответствии  

с нормативами 

градостроительного 

проектирования  

г. Островной  

2017-

2030 

Всего 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 

 

 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной; 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной»; 

МБОУ ДО «ДДТ 

ЗАТО г. Островной» 

2017 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.1 

Основное мероприятие: 

Обеспечение 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры для 

маломобильных групп 

населения 

2017-

2030 

Всего 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 Доступность 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

для 

маломобильных 

групп населения, 

да/нет 

 

2017 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

приобретение 

тактильных табличек 

для слабовидящих  

 

 

2017 

Всего 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 

 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 
2017 7 000,00 0,00 0,00 7 000,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 



№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

 

 

 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

поддержание  

в пригодном для 

эксплуатации состоянии 

ранее приобретенных 

мобильных 

(переносных) пандусов 

 для кресел-колясок 
2017-

2030 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

МБОУ ДО «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

Муниципального 

казенного 

учреждения 

«Аварийно-

спасательное 

формирование 

закрытого 

административно-

территориального 

образования город 

Островной 

Мурманской 

области» 

2017 0,00 0,00 0,00 0,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 

Задача 3. Достижение 

расчетного уровня 

обеспеченности 

населения ЗАТО 

г. Островной услугами  

в областях: образования, 

культуры, физической 

культуры  

и массового спорта, 

с учетом 

сбалансированного, 

перспективного 

развития социальной 

инфраструктуры 

муниципального 

образования ЗАТО  

 

Всего 4 053 366,00 0,00 0,00 4 053 366,00 

 

ООКСМП 

Администрации 

ЗАТО г. Островной, 

МБУК «ГДК ЗАТО 

г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО  

г. Островной» 

2017 4 053 366,00 0,00 0,00 4 053 366,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 



№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

г. Островной 

 и в соответствии  

с нормативами 

градостроительного 

проектирования 

1.3.1 

Основное мероприятие: 

Проведение ремонтов  

на объектах социальной 

инфраструктуры,  

в том числе  

по учреждениям: 

 

 

Всего 4 053 366,00 0,00 0,00 4 053 366,00 
Количество  

проведенных 

ремонтных работ  

на объектах 

социальной 

инфраструктуры, 

ед. 

МБУК «ГДК ЗАТО 

г. Островной», 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной»,  

МБУ «ХЭК ЗАТО  

г. Островной» 

2017 4 053 366,00 0,00 0,00 4 053 366,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

капитальный ремонт 

системы отопления  

в здании 

 по ул. Североморская 

1б 2017 

Всего 1 948 466,00 0,00 0,00 1 948 466,00 

 
МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 

2017 1 948 466,00 0,00 0,00 1 948 466,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

текущий ремонт 

помещений № 1 

(1,4,8,9,10,28,29,31, 

32,33,35,40)  

дома № 5 по ул. 

Соловья 

2017 

Всего 400 394,00 0,00 0,00 400 394,00 

 

МБДОУ «Детский 

сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 

2017 400 394,00 0,00 0,00 400 394,00 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
текущие ремонты 

 Всего 1 704 506,00 0,00 0,00 1 704 506,00  МБУ «ХЭК ЗАТО                           



№ 

п/п 

Программа, задача, 

основное мероприятие С
р
о
к
 

в
ы

п
о
л
н

ен

и
я
 

Объемы и источники финансирования (руб.) 
Связь основных 

мероприятий  

с показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники 
Годы 

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

здания  

и помещений домов 

№№ 2, 2а  

по ул. Бессонова  

 

2017 1 704 506,00 0,00 0,00 1 704 506,00 г. Островной» 

(в том числе ремонт 

дома № 2 на сумму: 

830 661,00 руб.; дома 

№ 2а на сумму: 873 

845,00 руб.) 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 

2022-2030 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Принятые сокращения: 

ОБ – областной бюджет; 

ФБ – федеральный бюджет; 

МБ – местный бюджет (бюджет ЗАТО г. Островной Мурманской области). 

___________________________ 

 

 


